<sup>21</sup> Post legem Papiam ] Secundam latam a C. Papio, Ne quis peregrinus pro cive se gereret. *Idem.*

piorum tabulas irreperint: hic, qui ne uititur quidem illis, in quibus est scriptus, quod semper se Heraclensem esse voluit, rejicitur?

Census nostros requiris scilicet. Est enim obscurum, proximus censoribus, hunc cum clarissimo imperatore L. Lucullo, apud exercitum<sup>22</sup> fuisse: superioribus, cum eodem quæstore fuisse in Asia: primis, Julio & Crasso, nullam populi partem esse censam. Sed, quoniam census non jus civitatis confirmat, ac tantummodo indicat, eum, qui sit census, ita se jam tum gesisse pro cive: iis temporibus, qua tu criminalis, ne ipsius quidem judicio eum in civium Romanorum jure esse veratum<sup>23</sup>, & testamentum sepe fecit nostris legibus, & adit hereditates civium Romanorum, & in beneficis ad æarium delatus est<sup>24</sup> a L. Lucullo prætore & consule.

VI. Quære argumenta, si qua potes: nunquam enim hic neque suo, neque amicorum judicio revincetur. Quæres a nobis, Grati, cur tantopere hoc homine deletemur. Quia suppeditat nobis, ubi & animus ex hoc forensi strepitu reficiatur, & aures convicio defessa conquisciant. An tu existimas, aut

sup-

<sup>22</sup> Apud exercitum] In exercitu, & apud exercitum: non eodem sensu dicitur: in exercitu, qui miles est: apud exercitum, qui vel negotio, vel rei militari cognoscenda gratia, vel quovis portus, quam stipendiis, nomine, in exercitu est. Archias autem non miles erat, sed pro sua virtute contumelias imperatoris. *Manut.*

<sup>23</sup> Iis temporibus, que tu criminalis, ne ipsius quidem judicio in civium Romanorum iure esse veratum] Hæc mihi probescuta videantur & dividentur. Quomodo enim Archias testamentum fecit Romanorum legibus, & adit hereditates civium Romanorum, si ne suo quidem judicio cum in civium Romanorum iure est veratum? Contrarium Cicero vult offendere. Itaque ut hæc ~~ænno~~ tolatur, pro qua scribe quis, & sic interpretunge: Iis temporibus, queis tu criminalis, ne ipsius quidem judicio in civium Romanorum iure esse veratum, & testamentum sepe fecit nostris legibus. Hæc est vere sententia: illis ipsis temporibus, quibus tu contendis Archiam ipsum nondum præ se nullesse civem esse, multa pro cive gesit, testamentum fe-

cit, & quæ sequuntur. Igitar saltum est, quod tu criminalis. *Grav.*

<sup>24</sup> In beneficis ad æarium delatus est] Hunc ego morosus deferendis ad æarium, si vel bene de republica meriti essent, didici olim ex epist. 20. lib. v. Famil. in qua sic est: Quod scribitis de beneficis, scito & me tribunos militares, & praefectos, & contubernales ducas at me delatus est. Qui enim utiliter reipublice operam in bello quacunque ratione, navaverant, eorum nomina, ex bello reverbi, vel prætores, vel imperatores ad æarium deferebant. *Manut.* Deferri in beneficis ad æarium, non erat emolumenium, verum meritis honor & commendatio illarum prætoriarum apud populum Romanum præstaria illis vel ad maiora ornamenta ab republica consequenda, vel ad pericula, si quæ extinguerent, sublevanda, tamquam olim meritis, ut judicio & beneficio principum honosferentur. Sic hic Archiam a Lucullo: sic L. Cornelium Balbum a Pompejo in beneficis ad æarium delatum est, jaſtas in illorum defensione Cicero. J. Fr. Gronov. de pec. vet. II. 27. ubi vide plura. *Grav.*